B in fine canentes *alleluia.* Et dicit senior orationem, sic tamen, ut cuncti audiant, et respondeant, *amen*, hoc est : *tua nos Dne ;* vel alias sunt multas secundum tempus. Sedentes autem in sedilia sua faciunt similiter, sicut et in prandio in die, et si contigerit, ut nox perveniat coenabibus, et lumen necesse sit accendere; ille autem frater, qui lumen adportat, statim cum ingreditur in domum prope seniores dicit tali voce, ut omnes audiant : *lumen Xpi, et dicunt omnes Deo gratias ;* et iterum ipse incurvatus dicit : *jube Domne benedicere.* Senior autem dicit : *in nomine Dni sit ;* et respondent omnes, *amen*, et sic ponit lumen in locum suum, ut luceat omnibus in domo. Et si miscere jussum fuerit fratibus, ut bibant, vadit minister ad ministerium, et tangit digito suo calicem, et respondent omnes *Deo gratias*, et signat, et respondent omnes, *amen*, et sic bibent cum benedictione ; et si fructum eis Dns dederit, dicit senior ita orationem : *fructus suos Dns omnipotens benedicat, et respondent omnes, amen.* Sic fit de omnia (omni) administrationem. Cum autem refectione exulta fuerit, facto signo, ut surgant, ille frater, qui in quoquinquaginta septimanam facit, quando fratres recipiunt, semper cum aliis ministris ad mensam seniorum sive fratrum administrat. Cum autem surgunt a mensa, ille frater curvat se contra oriente super genua sua, et rogat pro se orare, dicens : *Domini orate pro me ;* et dicit senior, *salvet nos Dns, ille frater surgens, dicit prolixa voce, Deo gratias.* Statim omnes fratres incipiunt canere, *semper tibi Dne gratias.* Ita finitum, dicit Prior cum fratribus : *miserator et misericors Deus, prolixe cum Gloria, adjungentes et in fine alleluia.* Sive : *Qui dat escam omni carni, confitemini Dno cœli, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, et dicit sacerdos orationem, hoc est : satiasti nos Dne, finita respondent omnes, amen, et sic vadunt ad orationem, et orant, sicut supra scriptum est.*

D Ille autem septimanarius, qui ingreditur quoquinquaginta, in die dominica ingreditur, vel egreditur, iuxta id quod in regula sci Benedicti continetur scriptum. Matutinis finitis statim in oratorio, qui egreditur, postulat pro se orare dicens : *Domini orate pro me, dicit autem senior : salvum fac servum tuum ;* ille vero subsequens dicit cum omnibus fratribus : *benedictus es Dne Deus, hoc usque tertio repetens, accepta benedictione egreditur.* Statim dicit, qui ingreditur : *Deus in adjutorium meum intende, et ista oratione tertio cum omnibus repetitur, et sic accepta benedictione, intrat ad servendum fratibus suis.* Sic et in ecclesia beati Petri apostoli, presbyter septimanam facit, vel mansionarii, qui lumen vel ornatum ipsius ecclesiæ custodiunt, die Sabbati ora tercia consignant officia sua ad populo

piger, sed habeat prudentiam; sic habent alii Sa-
cerdotes, vel Patres, seu et Monachi devoti, qui
recte ordine vivere, atque custodire cum divina
auctoritate desiderant. Quomodo illi vadunt, istam
scam doctrinam ad suam utilitatem, vel suos, seu
et multorum ædificationem cum magno labore ipsam
deherent, ut hic postmodum, vel in futurum perpe-
tualiter gaudeant, atque letentur in conspectu Dei
et angelorum, vel omnium sanctorum ejus. Vadat
sibi ipse Roma, aut si piget, missio suo fideli in lo-
co suo transmittat, et inquirat diligenter, si est ita,
aut non est, quod de pluribus parum conscripsimus;
aut si non ita ibidem celebratur, vel si bene cum
sancta intentione vel devotione inquisierat, et adhuc
in centuplum melius, unde in opere Dei proficiat.
invenerit; tunc postmodum fortasse ista audiat,
despicere vel derogare, vel etiam tantos et tales eos
Patres contra se adversare presumat, qui istam
scam normam instituerunt. Primus, beatus Damasus
Papa, adjuvante S. Hieronimo presbytero vel ordi-
nem ecclesiasticum scriptum de Hierosolyma per-
missu sci ipsius Damasi transmittentem instituit, et
ordinavit. Post hunc beatissimus Leo Papa annalem
cantum opem instituit, atque opuscula in canonica
institutione luculentissima edidit, quam, si quis ea
usque ad unum iota non repperit, vel veneraverit,
anathema sit. Deinde beatus Gelasius (Zelasius)
Papa similiter omnem annalem cantum seu et decre-
talia canonum honeste atque diligitissime, facto
in sede beati Petri apostoli conventu Sacerdotum
pluriorum, conscripsit. Post hunc Simmacus Papa
similiter et ipse annalem suum cantum edidit. He-
rum post hunc Johannes Papa similiter et ipse annum
circuli cantum, vel omni ordine conscripsit. Post
hunc Bonifacius Papa, qui inspirante sco Spu et
regulam conscripsit, et cantilena anni circuli ordi-
navit. Post hos quoque beatus Gregorius Papa, qui
afflato sci Spu, magnam atque altissimam gratiam
ei Deus contulit, ut super librum beati Job moralia
diptycha (tibica), investigatione tripliciter atque sep-
tiformem expositionem lucidaret. Super Ezechiel
quoque propheta prima parte, seu et extrema, lucu-
lentissima expositione declaravit. Quid super evan-
gelia quadriginta humiliarum expositione fecerit,
notum est omnibus Christianis, quam pulchre ex-
planari. Quid inde aliquorum libris operante sco
Spu digessit, vel aliarum multarum sanctorum Scri-
pturarum interpretatus est, Xpianis in mundo te-
gentibus, patefactum est. Et cantum anni circuli
nobile edidit. Post istas quoque Catalenus Abba, ibi
deserviens ad sepulcrum sci Petri, et ipse quidem
annum circuli cantum diligentissime edidit. Post
hunc quoque Maurianus Abba ipsius sci Petri ape-
stoli serviens, annalem suum cantum, et ipse nobile
ordinavit. Post hunc vero Dominus Vir bonus Abba,
et omnem cantum anni circuli magnifice ordinavit.

Si quis, postquam ista cognoverit, custodire,
vel celebrare, in quantum leo juvente valuerit,
neglexerit, aut si melius aliunde scire, vel ac-
copisse exemplum fortasse jactaverit, dubium non
est, quod ipse sibi fatit, et in caligine erroris
semel ipsum infeliciter demergit, qui tantos, et
tales Patres, eos Auctores ausus sit despicere,
vel derogare. Nescio, qua fronte, vel temerite
presumptuoso spiritu ausi sunt beatos Hilarium
atque Martinum, sive Germano vel Ambroso, seu

A atque custodire videmur; quorum vita, vel mores,
et opera atque meritum longe ab istis, quos modo
memoravimus, quantum cœlum a terra, distat, di-
stare videatur; cum istos præclaros Confessores
Xpi, quos superius nominavimus, sciamus, frequen-
ter eos Romam ambulasse, et apud beatos Papatus,
vel Xpianis Imperatoribus colloquium habuisse, vel
si qui a sca Romana sede deviabant, saeppe recor-
rescisse, apud nos manifestum est. Inquiritur ergo,
qui istos se fatentur habere auctores, volumina,
vel gestas eorum, si sic tenent, et operantur, quo-
modo et illi operati sunt, atque tenuerunt, adsentiu-
mus et nos eos cum omni devotione et veneratione.
Si autem non est ita, aportet ea diligenter inqui-
rere, et imitare, atque custodire, sicut et sca Ro-
mana ecclesia custodit, ut teneant et ipsi unitatem
catholicæ fidei, amen; ne dum peregrinas consuetu-
dipes inquirentes, atque sectantes involvantur, vel
excitantur a fide, ne superveniat in illos illud,
quod egregius prædictor prædictit: in novissimis
diebus instabunt tempora periculosa, et erunt ho-
mines se ipsos amantes, et omnia intellectum in
captivitatem redigentes, veritatem autem non lo-
quentes, nec adquiescentes; et illud; erit euum
tempus, cum sanam doctrinam non substinebunt,
sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros
prudentes auribus habentes, et a veritate quidem
auditum avertent, ad fabulas autem convertentur;
et illud; testimonium perlittereo illis, quod annulatio-
nem Dei habeant, sed non secundum scientiam, vel
traditionem, quam acceperunt a nobis; ignorantis
enim Dei scientiam, et suam querentes, statuere
justitiae Dei non esse subjectam justitiam suam. Illi
qui sunt, qui statuere? qui veram auctoritatem de-
linquunt, et arbitrio sua vel voluntatem sequun-
tur; quod ita Xpianis non expedit facere, sed magis
divinarum Scripturarum ostendit seruire, et san-
ctorum Patrum dogmata investigare, atque imitare,
qui in omnibus semper Domino placherunt, et hic
in mundo hominibus probati paruerunt, nec e schi-
smaticis vel contradictoriis adversus scam sedes
Romanae ecclesie esse demonstrantur, et ne forte
videantur esse ramuscui, quod sunt membra de
illo sigillo septimo, id est septima heres, qui ad
extremo surrectura est, adtestante sacra scriptura:
quia prope est pro soribus, quod dicitur ante ianuis,
quia juxta beati Johannis Apostoli vocem, qui sep-
tem ecclesias in Apocalypsi scribere a Domino jus-
sus est, et librum signatum vidi sigillis septem
secundum mysterium septem dona Spiritus sancti.
Econtra ex adversa parte septem spiritum nequam
sunt contrarii septem donis Spiritus sancti, et septem
sigillis, septem haereses sunt. Sex enim iam surre-
xerunt in mundo de parte orientali contra sca Ro-
manae ecclesie, sed opitulante gratia Xpi omnes
illas haereses fregit sancta sedes beati Petri apo-
stoli, atque computavit. Adhuc septima restat, et
sic tradunt seniores et sapientes, atque Doctores
sæc sedis Romanae ecclesie, quia de parte ista oc-
cidental, seu et aquiloni surgere habet; et data est
eis potestas tenebrosa, et perdant semetipsos, et
alios in errore ducantur, et quos non powerunt
seducere per blandimenta, faciunt per fortitudinem
et per tormenta, vel gladium Ecclesie Dei queran-
tur trucidare, atque extingere. Sed fundamentum
Dei fortiter ac fixum stat, quod in evangelium per

mo, ut nos eripere, et liberare dignetur, et unitatem catholicæ fidei usque in finem habere, atque custodire concedat, et per portas si introitus noster in civitatem Dei, quod est Hierusalem cœlestis, ut lignum vitæ

A in perpetuum cum sanctis Dei perfundere et jucundare mereamur donante Domino nostro Ihsu Xpo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, Deus per omnia sæcula sæculorum amen. Finis. Deo gratias.

FRAGMENTUM

STATUTORUM CANONICORUM TURONENSIVM CUM VIVEBANT IN COMMUNI.

(*Bibliotheca sanctæ ac metropolitane ecclesie Turonensis, compendiose et ordinate digesta; seu catalogus librorum mss. qui in eadem bibliotheca asservantur, etc. Studio et opera D. D. G. Joann, majoris archidiaconi, et V. d'Avanne, ejusdem ecclesiæ canonici, in notis, ad calcem, pagg. 61, 62, 63 et 64, nota i.*)

Si quis frater in congregazione canonica constitutus, horas canonicas frequentare neglexerit; ecclesiisque non religiose, sed pompatice, vel incompositæ intraverit, et opis Dei neglegenter exseruit; fuerit; ad collationem venire distulerit; obedientiam a magistris sibi injunctam agere recusaverit; in legendō vel cauando, vel in cœteris ecclesiasticis disciplinis juxta vires studium non exhibuerit; ad mensam non necessitate, sed vito tarde occurserit; et claustris sine licentia exierit; per licentiam vero egressus, extra constitutum sibi placitum moras fecerit; in platea ire, aut in bivis residere temptaverit; in dormitorio aliquid indecens vel dishonestum verbi perpetraverit aut actibus; atcibui nisi in dormitorio cum cœteris absque causa inevitabiliter dormire præsumpscerit; fratribus charitatis officio obedienter servire neglexerit; discordiam quam dicente Scriptura Dei anima detestatur, inter fratres seminaverit; et huic institutioni contumax, aut superbus, aut murmurans, seu in aliquo contrarius, exstiterit; et cœtera hujuscemodi agere temptaverit, hic primi secundum Domini preceptum, non solum semel, et secundo ac tertio, quin imo crebrius admoneatur. Et si his admonitionibus non cesserit, publica admonitione corripiatur. Quod si ei his renuersus fuerit, ce-

B teris sibi alimentis interdictis, pane tantum usque ad dignam satisfactionem utatur, et aqua.

Si vero nec sic se corixerit, separetur a mensa, et a societate fratrum in choro psalantium removetur, et seorsum in loco hujuscemodi neglegentibus a prælatis constituto stare cogatur, ut saltem rubore sequestrationis emendetur. Dein, si his modis corruptus, incorrigibilis exstiterit, et actas permisit, quia juxta Salomonis vocem: « Stultus verbis non corripitur, » congrua ei verberum adhibeatur castigatio, quibus utpote filius verberetur; quatenus secundum beati Gregorii sententiam: « Qui jubentis verba non audiunt, verberibus admoneantur, ut ab bona desideria poena trahant, quos præmia non invitant. » Ceterum si talis fuerit, quem aut actas una, qualitas personæ verberari non siverit, publica objurgatione et sequestratione hujuscemodi corripiatur, usquedum digna penitentia satisfactione veniam consequatur. Si vero utique, et qui flagellatur, et quem flagellari actas, aut qualitas personæ prohibent, adhuc incorrigibilem exstiterint, sic locus intra claustra canonicorum, sicut multis in locis noscitur esse, quo ad tempus retrudantur, et secundum modum culpæ castigantur, ut juxta Apostolum, « traditi Satana in interitum carnis, spiritus salvus sit in die Domini. »